
 

 

 

  
  

 

1 

 

21684/2024, ΦΕΚ-2078/Β/07.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

21684/2024, ΦΕΚ-2078/Β/07.04.2024 

Έγκριση της υπ’ αρ. 49/7/1-3-2024 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου 

Περιφέρειας Θεσσαλίας, που αφορά την τροποποίηση του Οργανισμού της Περιφέρειας 

Θεσσαλίας.  

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ 

ΕΛΛΑΔΑΣ  

Έχοντας υπόψη: Α. Τις διατάξεις: 

1.Των άρθρων 3, 6, 159, 167, 175, 175Α, 214, 241 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87), 

2.των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 

Καταπολέμηση γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 

«Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21), 

3.του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

4.των άρθρων 63, 64 και 66 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με 

την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 

της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά 

συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο 

εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - 

Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136), 

5.του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς 

Ελλάδας» (Α’ 231), 

6.του άρθρου 8, κεφάλαιο Α, παρ. 4ββ, του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).  

Β.1.Την υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του 

Κωνσταντίνου Τζανακούλη του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183), 

2.την υπ’ αρ. 6120/19-1-2024 (υπ’ αρ. 73) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών 

«Εγκύκλιος υπ’ αρ. 73 για τη λειτουργία και τις αρμοδιότητες της περιφερειακής επιτροπής», 

3.την υπ’ αρ. 15840/1566612/04.10.2018 απόφαση του Αναπληρωτή Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Έγκριση της 146/2018 (Ορθή 

Επανάληψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαιροποίησης του π.δ. 129/2010 “Οργανισμός 

της Περιφέρειας Θεσσαλίας” (Α’ 222), όπως ισχύει» (Β’ 4788), όπως τροποποιήθηκε με τις 



 

 

 

  
  

 

2 

 

21684/2024, ΦΕΚ-2078/Β/07.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

υπ’ αρ. 88844/06.05.2021 (Β’ 2054) και 170949/23.08.2021 (Β’ 4163) αποφάσεις του 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας και ισχύει, 

4.το υπ’ αρ. 18/29-1-2024 έγγραφο του Συλλόγου Εργαζομένων Περιφέρειας Θεσσαλίας, με 

το οποίο διατυπώνονται οι απόψεις για την τροποποίηση του Οργανισμού της Περιφέρειας 

Θεσσαλίας, 

5.την υπ’ αρ. 47/2/5-2-2024 απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Θεσσαλίας «Τροποποίηση του Οργανισμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας» (ΑΔΑ: Ψ7ΑΟ7ΛΡ-

Θ2Υ), 

6.την υπ’ αρ. 49/7/1-3-2024 (ΑΔΑ: 6ΑΠΟ7ΛΠ-ΔΚ0) απόφαση του Περιφερειακού 

Συμβουλίου της Περιφέρειας Θεσσαλίας, που αφορά την τροποποίηση του Οργανισμού της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας, 

7.την υπ’ αρ. 44660/29-1-2024 (ορθή επανάληψη) βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικού 

της Περιφέρειας Θεσσαλίας, αποφασίζουμε: 

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 49/7/1-3-2024 (ΑΔΑ: 6ΑΠΟ7ΛΠΔΚ0) απόφαση του Περιφερειακού 

Συμβουλίου της Περιφέρειας Θεσσαλίας, που αφορά την τροποποίηση του Οργανισμού της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας, ως εξής:  

Α.Το άρθρο 19Β διαμορφώνεται ως εξής: 

Άρθρο 19Β 

Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού 

1.Οι αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού ανάγονται ιδίως στον 

περιφερειακό αναπτυξιακό σχεδιασμό, την προώθηση των εθνικών στρατηγικών στόχων, τον 

επιχειρησιακό προγραμματισμό, την παρακολούθηση και αξιολόγηση των δράσεων της 

Περιφέρειας και την παρακολούθηση της αναπτυξιακής πορείας της Περιφέρειας. Η 

Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού έχει αρμοδιότητα διαχείρισης του 

Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης Θεσσαλίας όπως αυτό περιγράφεται στον ν. 

4635/2019. 

2.Τη Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού απαρτίζουν οι εξής οργανικές μονάδες:  

α.Τμήμα Σχεδιασμού και Τεκμηρίωσης. 

β.Τμήμα Διαχείρισης Π.Δ.Ε. 

γ.Τμήμα Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων και Πρωτοβουλιών. 

δ.Τμήμα Κινήτρων Περιφερειακής Ανάπτυξης. 

ε.Τμήμα Οργάνωσης και Υποστήριξης. 

στ.Τμήμα Ανάπτυξης Επιχειρηματικότητας, Καινοτομίας και Ενημέρωσης Επενδυτών 

Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

ζ.Τμήμα Προγραμματισμού Π.Ε. Καρδίτσας. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

21684/2024, ΦΕΚ-2078/Β/07.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

η.Τμήμα Προγραμματισμού Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων.  

θ.Τμήμα Προγραμματισμού Π.Ε. Τρικάλων. 

ι.Γραφείο Γραμματειακής υποστήριξης.  

3.Οι αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού κατανέμονται στις 

υπαγόμενες σε αυτήν οργανικές μονάδες ως εξής: 

α.Το Τμήμα Σχεδιασμού και Τεκμηρίωσης διαμορφώνει τη στρατηγική της Περιφέρειας για 

την τοπική ανάπτυξη, αναπτύσσει συνεργασίες με τις οργανικές μονάδες της Περιφέρειας 

προκειμένου να εξειδικεύσει τη στρατηγική μέσω της εκπόνησης Επιχειρησιακών Σχεδίων, 

παρακολουθεί την υλοποίηση των στόχων και συνδράμει τα συλλογικά όργανα κατά τη 

διαδικασία κατάρτισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος και των Ετησίων Προγραμμάτων 

Δράσης. 

Στο Τμήμα Σχεδιασμού και Τεκμηρίωσης υπάγονται, ιδίως, οι ακόλουθες αρμοδιότητες: 

Η εξειδίκευση των στόχων και των κατευθύνσεων της αναπτυξιακής πολιτικής στο επίπεδο 

της Περιφέρειας. 

Η υποστήριξη της Περιφερειακής Επιτροπής, των οργάνων διοίκησης, των υπηρεσιών της 

Περιφέρειας και των νομικών προσώπων κατά τη διαδικασία κατάρτισης του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος, του Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης και των ετησίων 

προγραμμάτων δράσης. 

Η συγκέντρωση όλων των απαιτούμενων στοιχείων από τις υπηρεσίες της Περιφέρειας και 

των νομικών της προσώπων για τη σύνταξη του σχεδίου Επιχειρησιακού Προγράμματος. 

Η σύνταξη προτάσεων για τη διαμόρφωση της περιφερειακής αναπτυξιακής πολιτικής. Για τα 

προγράμματα που συγχρηματοδοτούνται από πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, συνεργάζεται 

σχετικά με αρμόδιες Διαχειριστικές Αρχές, για την ένταξη δράσεων και έργων στα εκάστοτε 

προγράμματα. 

Η υποστήριξη της Περιφερειακής Επιτροπής κατά την υλοποίηση και αξιολόγηση του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος και των Ετήσιων Προγραμμάτων Δράσης. Η προώθηση των 

εθνικών στρατηγικών στόχων. 

Ο συντονισμός των φορέων εκτέλεσης και η παρακολούθηση της πορείας εφαρμογής του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος της Περιφέρειας. 

Η διατύπωση προς τους κεντρικούς φορείς του δημόσιου τομέα προτάσεων για έργα και 

μέτρα πολιτικής, εθνικής σημασίας, που αφορούν την Περιφέρεια, και εντάσσονται στο 

μεσοχρόνιο ή μακροπρόθεσμο εθνικό αναπτυξιακό πρόγραμμα. 

Η συνεργασία με τις υπηρεσίες της Περιφέρειας και τα νομικά της πρόσωπα για τη σύνταξη 

ενδιάμεσων και τελικών εκθέσεων απολογισμού και αξιολόγησης του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος και των Ετήσιων Προγραμμάτων Δράσης. 

Ο σχεδιασμός και η εισήγηση συστημάτων και μεθόδων μέτρησης της αποτελεσματικότητας 

και αποδοτικότητας των αναπτυξιακών προγραμμάτων. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

21684/2024, ΦΕΚ-2078/Β/07.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Η διαμόρφωση και εισήγηση περιοδικών στόχων για τη βελτίωση της αποτελεσματικότητας 

και αποδοτικότητας των αναπτυξιακών προγραμμάτων. 

Η συγκέντρωση στοιχείων και δεδομένων που αναφέρονται στην αποδοτικότητα και 

αποτελεσματικότητα των αναπτυξιακών προγραμμάτων και στην επίτευξη των σχετικών 

περιοδικών τους στόχων, η παρακολούθηση της εξέλιξής τους, η επεξεργασία των στοιχείων 

και η έκδοση ενημερωτικών αναφορών. 

Η διατύπωση, ετησίως, των εκθέσεων αποδοτικότητας και αποτελεσματικότητας των 

αναπτυξιακών προγραμμάτων. 

Η εκπόνηση γενικών και ειδικών αναπτυξιακών μελετών που αφορούν τη χωρική 

αρμοδιότητα της Περιφέρειας. 

Η συγκέντρωση, επεξεργασία και τεκμηρίωση γεωγραφικών, δημογραφικών, οικονομικών, 

κοινωνικών και άλλων στοιχείων που αφορούν την περιφέρεια. 

Η πληροφόρηση και συντονισμός για Τομεακά προγράμματα και πολιτικές. 

Η έκδοση προσκλήσεων για υπαγωγή επενδύσεων σε δράσεις κρατικών ενισχύσεων που 

συγχρηματοδοτούνται από τα διαρθρωτικά ταμεία. 

Σύσταση Επιτροπής Αξιολόγησης των αιτήσεων υπαγωγής δράσεων κρατικών ενισχύσεων 

που συγχρηματοδοτούνται από τα διαρθρωτικά ταμεία (πλην πράξεων ιδιωτικών επενδύσεων 

του αναπτυξιακού νόμου). 

Παραλαβή των αιτήσεων υπαγωγής επενδύσεων, έλεγχο των στοιχείων, αξιολόγηση τους, 

εισήγηση προς την Επιτροπή Αξιολόγησης και έκδοση αποφάσεων υπαγωγής για δράσεις 

κρατικών ενισχύσεων που συγχρηματοδοτούνται από τα διαρθρωτικά ταμεία (πλην πράξεων 

ιδιωτικών επενδύσεων του αναπτυξιακού νόμου). 

Υλοποίηση ενεργειών προβολής και δημοσιότητας δράσεων κρατικών ενισχύσεων που 

συγχρηματοδοτούνται από τα διαρθρωτικά ταμεία. 

Κάθε άλλη αρμοδιότητα που απαιτείται στα πλαίσια της επιλογής και έγκρισης πράξεων 

κρατικών ενισχύσεων που συγχρηματοδοτούνται από τα διαρθρωτικά ταμεία (πλην πράξεων 

ιδιωτικών επενδύσεων του αναπτυξιακού νόμου). 

Η λειτουργία ως τμήμα «Προγραμματισμού και αξιολόγησης» του Περιφερειακού 

Προγράμματος Ανάπτυξης Θεσσαλίας, σύμφωνα με τις αρμοδιότητες που ορίζονται στο 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης - ΕΠΑ και τον ν. 4635/2019 και ιδίως το άρθρο 132 

«Υπηρεσίες Διαχείρισης των ΤΠΑ και ΠΠΑ»: 

α)Η ενεργοποίηση των προγραμμάτων, σύμφωνα με την παρ. Α’ του άρθρου 129 του ν. 

4635/2019, η σύνταξη των προσκλήσεων, καθώς και η μέριμνα για την έκδοση και 

δημοσιοποίησή τους, 

β)η συγκέντρωση των προτάσεων των δυνητικών δικαιούχων για την ένταξη έργων στο 

Πρόγραμμα, 

γ)η παροχή πληροφόρησης και διευκρινίσεων επί του συστήματος διαχείρισης, 



 

 

 

  
  

 

5 

 

21684/2024, ΦΕΚ-2078/Β/07.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

δ)ο έλεγχος της πληρότητας και αρτιότητας των προτάσεων για την ένταξη έργων στο 

Πρόγραμμα, που κατατίθενται από τους δυνητικούς δικαιούχους, η αξιολόγησή τους και η 

εισήγηση προς τον Περιφερειάρχη για την ένταξη των έργων στο Πρόγραμμα, 

ε)η μέριμνα για την ένταξη των έργων στο ΠΔΕ και τη χρηματοδότησή τους, με βάση τις 

οριζόμενες διαδικασίες, 

στ)η μέριμνα για τη δημοσιοποίηση και προβολή των δράσεων και των στόχων του 

Προγράμματος με βάση το ΣΔΕ, 

ζ)η αξιολόγηση των ΤΠΑ και ΠΠΑ, καθώς και της πρότασης αναθεώρησής τους, όταν 

διαπιστώνεται σχετική ανάγκη, 

η)η σύνταξη εκθέσεων ολοκλήρωσης των ΤΠΑ και ΠΠΑ. 

β.Το Τμήμα Διαχείρισης Π.Δ.Ε. είναι αρμόδιο για την παρακολούθηση και διαχείριση του 

Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και των έργων - δράσεων που αυτό περιλαμβάνει 

(κατάρτιση - τροποποιήσεις - κατανομές κ.λπ.). 

Στο Τμήμα Διαχείρισης Π.Δ.Ε. υπάγονται, ιδίως, οι ακόλουθες αρμοδιότητες: 

Η άσκηση καθηκόντων εφαρμογής ως Δικαιούχου στο πλαίσιο των αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων, για τις προγραμματικές περιόδους, όπως αυτές οριοθετούνται από το εκάστοτε 

Εθνικό Στρατηγικό Πλαίσιο Αναφοράς (Ε.Σ.Π.Α.), περιλαμβανομένης και της υποστήριξης 

του συνόλου των φορέων της Αυτοδιοίκησης. Η κατάρτιση του αναπτυξιακού προγράμματος 

της Περιφέρειας που χρηματοδοτείται από εθνικούς πόρους. Η τελική διαμόρφωση, η 

μέριμνα για την έγκριση και η παρακολούθηση της εκτέλεσης των ετήσιων Προγραμμάτων 

Δημοσίων Επενδύσεων περιφερειακού επιπέδου. 

Η παρακολούθηση της πορείας υλοποίησης και η διενέργεια ελέγχων στους φορείς 

υλοποίησης έργων που χρηματοδοτούνται από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ή 

άλλους πόρους και εντάσσονται στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης της Περιφέρειας, για την 

τήρηση των δεσμεύσεων, την υλοποίηση του φυσικού αντικειμένου και την αξιοπιστία των 

οικονομικών στοιχείων. 

Η κατανομή των πιστώσεων από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και η έγκριση της 

εκταμίευσής τους από τους λογαριασμούς που τηρεί το Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης 

στην Τράπεζα της Ελλάδος. Η διενέργεια ανακατανομών πιστώσεων των εγκεκριμένων 

έργων του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων. 

Η τήρηση του Μητρώου Δεσμεύσεων έργων του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων με 

φορέα υλοποίησης την Περιφέρεια Θεσσαλίας. 

Ο προσδιορισμός των δικαιούχων των πιστώσεων των έργων που εγκρίνονται, όπου αυτό 

απαιτείται, καθώς και ο ορισμός υπόλογων διαχειριστών των έργων του προγράμματος 

Δημοσίων Επενδύσεων. H διαδικασία έγκρισης των Προγραμματικών συμβάσεων που 

αφορούν στην εκτέλεση έργων ή στη χρηματοδότηση - επιχορήγηση από πόρους του Π.Δ.Ε. 

και η εισήγηση έκδοσης αποφάσεων συγκρότησης Κοινών Επιτροπών Παρακολούθησης. 



 

 

 

  
  

 

6 

 

21684/2024, ΦΕΚ-2078/Β/07.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Ο συντονισμός των φορέων εκτέλεσης και η παρακολούθηση της πορείας εφαρμογής του 

αναπτυξιακού προγράμματος της Περιφέρειας που χρηματοδοτείται από εθνικούς πόρους. 

Η λειτουργία ως τμήμα «Διαχείρισης Έργων» Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης 

Θεσσαλίας, σύμφωνα με τις αρμοδιότητες που ορίζονται στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης 

- ΕΠΑ και τον ν. 4635/2019, άρθρο 132 «Υπηρεσίες Διαχείρισης των ΤΠΑ και ΠΠΑ»: 

α)Η παρακολούθηση της υλοποίησης των έργων από τους δικαιούχους και η σύνταξη των 

προβλεπόμενων εκθέσεων, σύμφωνα με τις παρ. 1 και 4 του άρθρου 128 του ν. 4635/2019, 

β)η ενημέρωση και ο συντονισμός των ενεργειών των δικαιούχων και των εμπλεκόμενων 

αρχών στην υλοποίηση του Προγράμματος, 

γ)η μέριμνα για την αξιοποίηση όλων των διαθέσιμων εργαλείων, προκειμένου να 

παρακολουθείται η εξέλιξη του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου, καθώς και οι 

χρηματοροές των έργων και των μελετών, 

δ)η διενέργεια διοικητικών επαληθεύσεων και επιτόπιων επιθεωρήσεων, σύμφωνα με την 

υποπαρ. 2 της παρ. Β’ του άρθρου 129 του ν. 4635/2019. 

γ.Το Τμήμα Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων και Πρωτοβουλιών είναι αρμόδιο για την 

ανίχνευση Ευρωπαϊκών Πρωτοβουλιών, τη διάχυση των πληροφοριών σε αρμόδιους φορείς 

και υπηρεσίες, την κατάρτιση και υλοποίηση σχετικών προτάσεων. 

Στο Τμήμα Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων και Πρωτοβουλιών υπάγονται, ιδίως, οι ακόλουθες 

αρμοδιότητες: 

Η εξέταση αιτημάτων και η συνεργασία με φορείς σε εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο, για τη 

συμμετοχή της Περιφέρειας σε ευρωπαϊκά και διεθνή διαπεριφερειακά, διασυνοριακά και 

διακρατικά προγράμματα, ως δικαιούχος ή εταίρος. 

Η συνεργασία με φορείς της Περιφέρειας και τρίτους, για τη σύνταξη και υποβολή 

προτάσεων υλοποίησης δράσεων και πρωτοβουλιών χρηματοδοτούμενων από πόρους της 

Ε.Ε. μέσω προγραμμάτων και πρωτοβουλιών και ιδιαίτερα, από προγράμματα Ευρωπαϊκής 

Εδαφικής Συνεργασίας (ΕΕΣ). 

Η υλοποίηση, ως δικαιούχος, προγραμμάτων και πρωτοβουλιών που χρηματοδοτούνται από 

πόρους της Ε.Ε. και η διεκπεραίωση της διαδικασίας των σχετικών διαγωνισμών ανάθεσης. 

δ.Το Τμήμα Κινήτρων Περιφερειακής Ανάπτυξης είναι αρμόδιο για την υπαγωγή και 

παρακολούθηση των επενδύσεων που εντάσσονται σε διατάξεις αναπτυξιακών νόμων και 

λοιπών προγραμμάτων ενίσχυσης Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων (ΜμΕ). 

Στο Τμήμα Κινήτρων Περιφερειακής Ανάπτυξης υπάγονται, ιδίως, οι ακόλουθες 

αρμοδιότητες: 

Η σύσταση Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επιτροπής, η οποία γνωμοδοτεί για τις αιτήσεις 

υπαγωγής επενδύσεων ή προγραμμάτων χρηματοδοτικής μίσθωσης εξοπλισμού, σύμφωνα με 

την κείμενη νομοθεσία. Επίσης, γνωμοδοτεί επί θεμάτων ανακλήσεων επιστροφής 

ενισχύσεων, συμμόρφωσης προς δικαστικές αποφάσεις για επενδυτικά σχέδια που έχουν 

υπαχθεί ή θα υπαχθούν σε όλους τους προγενέστερους και τους εν ισχύ αναπτυξιακούς 



 

 

 

  
  

 

7 

 

21684/2024, ΦΕΚ-2078/Β/07.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

νόμους, ενώ δύναται να γνωμοδοτεί επί αποφάσεων τροποποιήσεων, ολοκληρώσεων και 

έναρξη παραγωγικής λειτουργίας επενδυτικών σχεδίων που έχουν υπαχθεί σε αναπτυξιακούς 

νόμους μετά από την κρίση του αρμόδιου αποφασιστικού οργάνου ανά περίπτωση. Η 

σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης Επενδυτικών Σχεδίων του ισχύοντος 

επενδυτικού νόμου. 

Η άσκηση των αρμοδιοτήτων και υποχρεώσεων Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης για πράξεις 

ιδιωτικών επενδύσεων που εντάσσονται σε Επιχειρησιακά Προγράμματα και 

συγχρηματοδοτούνται από πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Η παραλαβή των αιτήσεων υπαγωγής επενδύσεων, ο έλεγχος των στοιχείων, η αξιολόγησή 

τους, η εισήγηση στην Περιφερειακή Γνωμοδοτική Επιτροπή, η έκδοση της απόφασης 

υπαγωγής, οι αποφάσεις τροποποίησης και η παρακολούθηση της υλοποίησης του 

επενδυτικού σχεδίου, ανάκλησης υπαγωγής και επιστροφής ενισχύσεων που έχουν 

καταβληθεί, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

Η συγκρότηση των Περιφερειακών Οργάνων Ελέγχου των επενδύσεων για την πιστοποίηση 

των δαπανών και την υλοποίηση των εγκεκριμένων εργασιών, σύμφωνα με την κείμενη 

νομοθεσία. 

Η καταβολή της επιχορήγησης του κόστους επένδυσης και η ολοκλήρωση και πιστοποίηση 

έναρξης παραγωγικής λειτουργίας. 

Η καταγραφή των νέων θέσεων εργασίας που δημιουργούνται από την υλοποίηση των 

εγκεκριμένων επενδύσεων. 

Η διατύπωση προτάσεων πολιτικής και μέτρων για την ανάπτυξη των μικρών και μεσαίων 

επιχειρήσεων προς το αρμόδιο υπουργείο. 

Η πληροφόρηση και υποβοήθηση των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων σε κλαδικό ή άλλο 

επίπεδο, με σκοπό την ανάπτυξη της επιχειρηματικής ικανότητας και ανταγωνιστικότητάς 

τους. 

Η συστηματική τήρηση δεδομένων για την ενίσχυση, παρακολούθηση και εξέλιξη των 

μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων της περιφέρειας, κατά κλάδο και τομείς της οικονομίας Η 

παροχή στοιχείων και πληροφοριών για την καταχώριση δεδομένων των ενισχυόμενων, από 

τους εκάστοτε ισχύοντες επενδυτικούς νόμους, επενδύσεων, στο Πληροφοριακό Σύστημα 

Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ). 

Κάθε άλλη δράση που απαιτείται στα πλαίσια της παρακολούθησης και επαλήθευσης 

πράξεων των δράσεων κρατικών ενισχύσεων που συγχρηματοδοτούνται από τα διαρθρωτικά 

ταμεία. 

Η άσκηση αρμοδιοτήτων και υποχρεώσεων Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης για πράξεις 

ιδιωτικών επενδύσεων που εντάσσονται σε επιχειρησιακά προγράμματα, τα οποία 

συγχρηματοδοτούνται από πόρους της Ευρωπαϊκής ένωσης και από Εθνικούς Πόρους. 

ε.Το Τμήμα Οργάνωσης και Υποστήριξης. Στη λειτουργία του τμήματος αυτού 

περιλαμβάνονται οι αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού ως 

Δικαιούχου για έργα Τεχνικής Βοήθειας. 



 

 

 

  
  

 

8 

 

21684/2024, ΦΕΚ-2078/Β/07.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Οι ενέργειες Τεχνικής Βοήθειας (τεχνικής υποστήριξης) αφορούν τον προγραμματισμό, τον 

σχεδιασμό, την προετοιμασία, τη διαχείριση, την παρακολούθηση, την αξιολόγηση, τη 

δημοσιότητα, την εφαρμογή και τον έλεγχο των προγραμμάτων του Περιφερειακού 

Προγράμματος Ανάπτυξης, καθώς και δραστηριότητες για την ενίσχυση της διοικητικής 

ικανότητας της Υπηρεσίας Διαχείρισης και των δικαιούχων για την υλοποίηση των 

προγραμμάτων. Συνίστανται ιδίως στην προμήθεια αγαθών και λήψη υπηρεσιών, στην 

κάλυψη δαπανών, καθώς και σε κάθε άλλη απαραίτητη δαπάνη που αποσκοπεί στην 

ενίσχυση της υλοποίησης των στόχων και των προγραμμάτων του ΕΠΑ. 

στ.Τμήμα Ανάπτυξης Επιχειρηματικότητας, Καινοτομίας και Ενημέρωσης Επενδυτών 

Περιφέρειας Θεσσαλίας. Στο Τμήμα Ανάπτυξης Επιχειρηματικότητας, Καινοτομίας και 

Ενημέρωσης Επενδυτών Περιφέρειας Θεσσαλίας, υπάγονται, ιδίως, οι ακόλουθες 

αρμοδιότητες: 

Η σύνταξη προτάσεων για τη διαμόρφωση της περιφερειακής αναπτυξιακής πολιτικής και η 

προώθηση των περιφερειακών και εθνικών στρατηγικών στόχων μεσοπρόθεσμων και 

μακροπρόθεσμων για την επιχειρηματικότητα καινοτομία. 

Η εξειδίκευση των στόχων και των κατευθύνσεων της αναπτυξιακής πολιτικής στο επίπεδο 

της περιφέρειας για την επιχειρηματικότητα και καινοτομία. 

Ο συντονισμός και υλοποίηση πολιτικών και στρατηγικών σχεδίων σε περιφερειακό επίπεδο 

λαμβάνοντας υπόψη της εθνικές και ευρωπαϊκές πολιτικές σε θέματα επιχειρηματικότητας 

έρευνας και καινοτομίας. 

Η διατύπωση προτάσεων και μέτρων πολιτικής προς τους αρμόδιους φορείς για την 

επιχειρηματικότητα έρευνα και καινοτομία καθώς και τη διασύνδεσή τους για την προώθηση 

της περιφερειακής ανάπτυξης. 

Η συνεργασία με άλλους δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς, διαχειριστικές αρχές, παραγωγικούς 

κλάδους οργανισμούς, ακαδημαϊκά ιδρύματα και φορείς έρευνας τεχνολογίας και 

καινοτομίας σε περιφερειακό εθνικό ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο. 

Η ανάπτυξη και υλοποίηση διαδικασιών επιχειρηματικής ανακάλυψης και διασύνδεσης των 

επιχειρήσεων με την έρευνα και γνώση των ακαδημαϊκών ερευνητικών ιδρυμάτων. 

Η συγκέντρωση, επεξεργασία και τεκμηρίωση γεωγραφικών, οικονομικών, κοινωνικών και 

άλλων στοιχείων που αφορούν στην επιχειρηματικότητα έρευνα και καινοτομία όλων των 

τύπων. 

Η άσκηση καθηκόντων εφαρμογής ως δικαιούχου στο πλαίσιο των αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων των προγραμματικών περιόδων όπως αυτές εκάστοτε οριοθετούνται από τα 

εθνικά στρατηγικά πλαίσια. 

Η παροχή πληροφοριών σχετικά με την νομοθεσία και το θεσμικό πλαίσιο ανάπτυξης της 

επιχειρηματικότητας. 

Η ανάληψη συντονιστικού ρόλου για την ανάπτυξη των φορέων της κοινωνικής οικονομίας. 

Η στήριξη των κοινωνικών επιχειρήσεων μέσα από προγραμματικές συμβάσεις και η 

δημιουργία μηχανισμών και δομών υποστήριξης τους σε περιφερειακό επίπεδο. 



 

 

 

  
  

 

9 

 

21684/2024, ΦΕΚ-2078/Β/07.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Η ενημέρωση για πηγές και εργαλεία χρηματοδότησης καθώς και η υποστήριξη επενδυτών 

αναφορικά με τα τρέχοντα προγράμματα. Η συγκέντρωση όλων των προσκλήσεων - 

Προγραμμάτων από όλους τους φορείς ή το διαδίκτυο που αφορούν προγράμματα ενίσχυσης 

Επιχειρήσεων και Επιχειρηματικότητας ανεξαρτήτως δικαιούχων τομέα ή οποιουδήποτε 

άλλου περιορισμού. Η εξαγωγή στοιχείων που αφορούν τη ζήτηση κατά επενδυτικό τομέα. Η 

χορήγηση έντυπου ή ηλεκτρονικού υλικού προς τους ενδιαφερόμενους. 

Η διάδοση της πληροφόρησης και η διοργάνωση δράσεων πληροφόρησης καθώς και η 

συμμετοχή σε διοργανώσεις άλλων φορέων. 

Η υποστήριξη της δικτύωσης των επιχειρήσεων. 

Η οργάνωση εκπαίδευσης σε θέματα επιχειρηματικότητας της τοπικής κοινωνίας και 

προγραμμάτων εξειδικευμένης κατάρτισης στελεχών επιχειρήσεων. Η εκπόνηση σχετικών 

μελετών και ερευνών. 

Η παρακολούθηση της επιχειρηματικότητας (ποιοτικά και ποσοτικά χαρακτηριστικά, έξυπνη 

εξειδίκευση/ καινοτομία κ.ά.). 

Η οργάνωση, ταξινόμηση και τήρηση του φυσικού και ηλεκτρονικού αρχείου του τμήματος. 

ζ.Τα Τμήματα Προγραμματισμού Π.Ε. Καρδίτσας, Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων, Π.Ε. 

Τρικάλων έχουν, αντίστοιχα, ως έδρα, την Καρδίτσα, τον Βόλο, τα Τρίκαλα και λειτουργούν 

υπό τον προϊστάμενο της Διεύθυνσης. Στα Τμήματα Προγραμματισμού Π.Ε. Καρδίτσας, Π.Ε. 

Μαγνησίας και Σποράδων, Π.Ε. Τρικάλων υπάγονται, ιδίως, οι ακόλουθες αρμοδιότητες: 

Η ενασχόληση η παρακολούθηση του Π.Δ.Ε. σε επίπεδο Περιφερειακής ενότητας. 

Η συλλογή και επεξεργασία όλων των απαραίτητων σχετικών στοιχείων για το σχεδιασμό και 

υλοποίηση του Π.Δ.Ε. στην Περιφερειακή Ενότητα ευθύνης του κάθε Γραφείου και η 

προσκόμισή τους στο Τμήμα Διαχείρισης Π.Δ.Ε. 

η.Το Γραφείο Γραμματειακής υποστήριξης λειτουργεί υπό την καθοδήγηση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης. 

Στο Γραφείο Γραμματειακής υποστήριξης υπάγονται, ιδίως, οι ακόλουθες αρμοδιότητες: 

Η οργάνωση, ταξινόμηση και τήρηση του πρωτοκόλλου καθώς και του φυσικού και 

ηλεκτρονικού αρχείου της Διεύθυνσης, εκτός του αρχείου του Τμήματος Κινήτρων 

Περιφερειακής ανάπτυξης, το οποίο τηρείται ξεχωριστά. 

Η διεκπεραίωση και διακίνηση της αλληλογραφίας της Διεύθυνσης. Η επικύρωση, σύμφωνα 

με την κείμενη νομοθεσία, αντιγράφων και φωτοαντιγράφων, οποιονδήποτε εγγράφων ή 

δικαιολογητικών, τα οποία τηρούνται στο αρχείο της Διεύθυνσης. 

Η γραμματειακή υποστήριξη σε ζητήματα διοικητικών λειτουργιών και προσωπικού. 

Β.Το άρθρο 64 «Προϊστάμενοι Τμημάτων» διαμορφώνεται ως εξής: στο τέλος της παρ. 1 

«Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, προστίθεται 

το κείμενο:  



 

 

 

  
  

 

10 

 

21684/2024, ΦΕΚ-2078/Β/07.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

«Στο τμήμα Ανάπτυξης Επιχειρηματικότητας, Καινοτομίας και Ενημέρωσης Επενδυτών 

Περιφέρειας Θεσσαλίας προΐσταται υπάλληλος των κλάδων ΠΕ Μηχανικών, ΠΕ Διοικητικού 

Οικονομικού, ΠΕ Οικονομικού Λογιστικού, ΠΕ Αστικής και Περιφερειακής Ανάπτυξης, ΠΕ 

Γεωτεχνικών, ΠΕ Περιβάλλοντος, ΤΕ Μηχανικών, ΤΕ, Διοικητικού - Λογιστικού, ΤΕ 

Διοίκησης Μονάδων Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ΤΕ Τεχνολόγων Γεωπονίας». 

ΑΚΡΟΤΕΛΕΥΤΙΟ ΑΡΘΡΟ: 

ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ 

Με την παρούσα απόφαση προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον προϋπολογισμό της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας που ανέρχεται για το έτος 2024 ως εξής: ΚΑΕ 0215: 4.147,00 €, και 

για κάθε ένα από τα επόμενα έτη ΚΑΕ 0215: 4.524,00 €. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ' αρ. 15840/1566612/04-10-2018 απόφαση του Αναπληρωτή 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Έγκριση της 

146/2018 (Ορθή Επανάληψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαιροποίησης του π.δ. 129/2010 

"Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας" (Α' 222), όπως ισχύει» (Β' 4788), όπως 

τροποποιήθηκε με τις υπ' αρ. 88844/06-05-2021 (Β' 2054) και 170949/23-08-2021 (Β' 4163) 

αποφάσεις του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 

και ισχύει. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Λάρισα, 21 Μαρτίου 2024  


